⁷⁷⁷ Quint. *Inst.* I 4, 2: *Duas partes [...] recte loquendi scientiam et poetarum enarrationem.* „Dwie części [...] umiejętność poprawnego mówienia i objaśnianie poetów” [tłum. A.L.].

⁷⁷⁸ Cass. *Inst.* II praef. 4: *Grammatica quae est videlicet origo et fundamentum liberalium litterarum.* „Gramatyka, która jest początkiem i podstawą sztuk wyzwolonych” [tłum. A.L.].

⁷⁷⁹ J. Fontaine, *Isidore de Séville et la culture...*, t. 1, s. 53.

⁷⁸⁰ Litery zostały omówione wcześniej, w podrozdziałach 3 i 4.

⁷⁸¹ Aug. *De doct. christ.* III 29, 40.

⁷⁸² Znajdujemy ją np. u Mariusza Wiktoryna (*Gramm.* VI, Lipsiae 1870, s. 192, fr. 3), Diomedesa (*Gramm.* I, Lipsiae 1855, s. 300, fr. 20) i u św. Hieronima (*Ep.* CXL 4, 1).

⁷⁸³ Isid. *Et.* 1, 5, 1–4: *Grammatica est scientia recte loquendi et origo et fundamentum liberalium litterarum. Haec in disciplinis post litteras communes inventa est, ut iam qui didicerunt litteras per eam recte loquendi rationem sciant. Grammatica autem a litteris nomen accepit: γράμματα enim Graeci litteras vocant. Ars vero dicta est, quod artis praeceptis regulisque consistat. Alii dicunt a Graecis hoc tractum esse vocabulum ἀπὸ τῆς ἀρετῆς, id est, a virtute, quam scientiam vocaverunt. Oratio dicta quasi oris ratio; nam orare est loqui et dicere. Est autem oratio contextus verborum cum sensu. Contextus autem sine sensu non est oratio, quia non est*

o gramatyce – wbrew definicji – odnosi się wyłącznie do tekstu pisanego, a nie do sztuki mówienia⁷⁸⁴.

Plan księgi pierwszej, który pozwolę sobie tutaj przedstawić dla większej jasności dalszego wywodu, obejmuje rozdziały:

1. O sztuce i nauce
2. O siedmiu sztukach
3. O literach powszechnych
4. O literach łacińskich
5. O gramatyce
6. O częściach mowy
7. O rzeczowniku
8. O zaimku
9. O czasowniku
10. O przysłówku
11. O imiesłowie
12. O łączniku
13. O przyimku/przedimku
14. O wołaczu
15. O literach u gramatyków
16. O sylabie
17. O stopach
18. O akcentach
19. O formach akcentów
20. O znakach przestankowych
21. O znakach krytycznych
22. O znakach stosowanych w tachygrafii
23. O znakach stosowanych w sądownictwie
24. O znakach stosowanych w wojskowości
25. O szyfrach
26. O znakach dawanych palcami
27. O ortografii
28. O analogii
29. O etymologii

oris ratio. Oratio autem plena est, sensu, voce et littera. Divisiones autem Grammaticae artis a quibusdam triginta dinumerantur, id est: partes orationis octo, vox articulata, littera, syllaba, pedes, accentus, positurae, notae, orthographia, analogia, etymologia, glossae, differentiae, barbarismi, soloecismi, vitia, metaplasmata, schemata, tropi, prosae, metra, fabulae, historiae.